

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

انجینر داؤد اخک

۰۱ نومبر ۲۰۲۲

د انسان کمزوري په غزل کي

له ډېره وخته سوال راته پيدا وو چي اوسنی د ۲۱ مې پېړۍ متمدن انسان ولي ندی توانېدلی چي بېله جنگه، د صلحي په فضا کي يوه بڼکلي او ارامه انساني ټولنه جوړه کړي، خو خپل مشکلات په منطق او تفاهم سره حل کړي. همدې سوال ته مې د جواب موندلو لپاره لسټوني را ونغښتل او روان سوم. لومړئ مې د هېروکليټ، جان لیگان، کارل فورس او نورو فیلسوفانو او عالمانو نظریات پيدا او و لوستل. چا ویل جنگ د انسان فطرتی غریزه ده، چا ویل جنگ پر غله (گټو) دی او داسي نور. وروسته د انسان پېژندنې عمومي سرک ته ور و وتم او سفر مې پیل کړ، د لږ سفر وروسته مې و لیدل چي تر هر څه مخکي باید لومړئ سرک (د انسان زات) طي کړم. کله چي نوموړي سرک ته ور شوه سوم، سمدستي مې د اروا پوهني، ټولنپوهني، بنسټي پوهني، کلتور (پوهني، سياسي فلسفې او بيولوجي لوجي تر سترگو سوي. معنا دا چي د انسان زات ته تر رسېدو مخکي باید دغه کوڅو ته هم سر ور بنسټه کړم. زه هم په نوبت سره په نوموړو کوڅو کي و گرځېدم او چکر مې و واهه خو په هره کوڅه کي بيا نوري کوڅي وې، يعني موضوع ډېره بېچلې وه. لنډه دا چي ما تر خپله وسه سترگه و لغړول او بیرته بې پایلي عمومي سرک (انسان پېژندنې) ته را و گرځېدم. يوه یخ سيوري ته کښېنستم او د دمي وروسته مې پرېکړه و کړه چي:

په اوسنی نړۍ کي د جنگونو لامل د انسان کمزوري ده. دا چي زما اصطلاح (کمزوري) به بيولوژي او اروا پوهني په څه نوم نومولې وي يا به ئې و نوموي نه پوهېږم. خو زما په اند يو انسان چي هر څه يا ډېر څه ځانته غواړي دغه بې ځايه غوښتنه او غرور د انسان کمزوري ده. همداسي ډېر انسانان وینو چي په نورو انسانانو کي اصلاح او بدلون غواړي خو پخپل ځان کي اصلاح او بدلون نه مني. د ډاکټرانو په شمول ټول انسانان د ايروین، چرس، الکھول، سگریټ، نسوار، پان او نورو نشه يي توکو په ضرر پوهیږي خو بيا ئې هم استعمالوي. غوښتل مې د انسان کمزوري په مفصل ډول په نورو بېلگو کي در و پېژنم خو لیکنه ډېره اوږده سول ځکه مې سمدستي د شعر کمال ته رجوع و کړل چي پراخ مسايل پخپل کوچني وجود کي ځایوي. نو ما هم خپله اوږده لیکنه په لاندي غزل کي را و نغښتل. دا تاسي او دا ئې د انسان کمزوري په غزل کي.

د انسان کمزوري

یوه لویه کمزوري لري انسان که ئې ليري کړي جهان به سي ودان
بل ته ښي خوري خبري نصیحت کړي ناصح نه کوي عمل په خپل بیان

بل ته غواړي اصلاحات او نيکي چاري
اوسنی نړۍ به هله انساني سي
په شعار او تظاهر موڅه جوړ نکړل
د توپک او غرور لاره وپجاري ده
که هر څوک يو د بل حق لره قائل سو
د ځان شته دي هموطن لره هم غواره
د گلاب په رژېدو بلبل هم خوار سي
که دي يوعاشق اصلاح وای د زړه سره

خپله نه راوړي هغه اصلاح پر ځان
چي هر يو سو جواب گو د خپل وجدان
خدای ته گورۍ قدر و کړۍ د زمان
مينه و کړۍ مينه نوم دی د انسان
زموږ نړۍ ده بنایسته جنت نښان
چي بشکلا هم د ماحول سي هم د ځان
چي سبلی پر چمن راسي د خزان
اوس به نه وای داسي خوار پردي جهان

د داود تشه دعا پر ډېر څه نيسه
رب دي جوړ که بنایسته افغانستان

۲۰۲۲ - ۱۰ - ۳۱